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A Kompetensi I)asar dan Indikator

Kompetensi Dasar Indikator
3.2. Mendeskripsikan konsep

persamaan dasar akuntansi.
3.2.1. MendeskipsilCIn konsep persamaan dasar

akuntansi
3.2.2. Menganalisis transaksi dan, pencatatan dalam

persamaan dasar akuntansi.

4.2. Menyajikan persamaan dasar
akuntansi.

4.2.1. Menyajikan hasil penalaran tentang konsep
dasar akuntaasi

B. . Tujuan Pembelajaran

Melalui pendekatan saintifik dengan menggunakan model pembelajaran Discovery

Leonting, peserta didik mampu mendeskripsikan dan menyajikan hasil penalaran

mengenai Konsep Persamaan Dasar Akuntansi.

Melalui pendekatan saintifik dengan menggunakan model pembelajaran Problem Based

Learning, peserta didik mampu menganalisis dan menyajikan hasil analisis transalcsi dan

pencatatan dalam persamaan dasar akuntansi

C. Materi Pembelajaran

Konsep Persamaan dasar akuntansi

1. Fungsi persamaan dasar akuntansi

2. Unsur-unsur percamaan dasar akuntansi

3. Befifuk persamaan dasar akuntansi

Analisis transaksi dan pencatatan dalam persamaan dasar akuntansi

1. Analisis transaksi

2. Penyusunan dalam persamaan dasar akuntansi

D. Model Pembelajaran
Pendekakn: Saintifik
Metode : Diskusi, Tanyajawab
Model : Discovery Leaming dan Problem Based Leaming

E. Media/Alat, Bahan, dan Sumber Belajar

1. Media/Alat : LCD, Laptop, dan papantulis



2. Bahan : Artikel, Worksheet

3. Sumber belajar : Buku ekonomi kelas XII S SMA Kurikulum 2013 Mediatama, internet

dan buku ekonomi lain ang relevan.

G. Langkah - langkah Pembelajaran

Kegiatan Deskripsi Karakter Alokasi
waktu

Pendahuluan l. Guru melakukan pembukaan dengan
salam pembuka dan berdoa untuk
memulai pelajaran.

2. Mengecek kehadiran peserta didik
melalui absensi.

3. Menyiapkan media, alat dan buku
yang diperlukan

4. Guru menyampaikan informasi
mengenai pengertian persamaan

dasar akuntansi.

5. Guru memberitahukan materi
pelajaran yang akan dibahas pada
pertemuan saat ini serta tujuan
pembelajaran yang akan dicapai.

Religius 2 menit

Inti Membagi peserta didik menjadi tiga
kelompolq masing-masing kelompok
membahas materi sebagai berikut:

Kelompok 1 membahas fungsi
persamaan dasar akuntansi.

Kelompok 2 membahas unsur-unsur
persamaan dasar akuntansi.

Kelompok 3 membahas bentuk
persamaan dasar akuntansi.

.Stimulatio n (pemberian rangsangan)

Peserta didik membaca buku yang
berkaitan dengan konsep persamaan
dasar akuntansi

Problem Statement (idenffikasi
masalah)

Peserta didik diberi kesempatan untuk
mengidentifikasi sebanyak mungkin
pertanyaan-pertanyaan yang
berhubungan dengan konsep persamaan

dasar akuntansi

contohnya
1. Bagaimana fungsi Persamaan dasar

akuntansi?
2. Jelaskan unsur.- unsur persamaan

dasar akuntansi!

Kolaborasi

Literasi

Mandiri

6 menit



3. Bagaimana bentuk persamaan dasar
akuntansi?

Data Collection (pengumpulan data)

Peserta didik secara mandiri dan bekerja
sama mencari serta mengumpulkan
data/informasi yang relevan untuk
menjawab pertanyaan yang telah
diidentifikasi dari buku paket Ekonomi
kclas XII dan slmber lain yang relevan.

Datu Processing (Pengolahan Dato)
Peserta didik berfikir kritis dalam
diskusi untuk mengolah data hasil
pengamatan dengan menggunakan
berbagai informasi yang telah
dikumpulkan dan membuat kesimpulan
sementara hasil kesepakatan dari
kelompoknya.

Verift c atio n (P emb u ktia n)
Peserta didik mendiskusikan hasil
pengolahan data dan memverifikasi
hasil pengolahan data dengan teori pada
buku sumber.

Generalization (Menarik kesimp utan)
Peserta didik membuat kesimpulan dari
permasalahan yang telah diselesaikan
secara berkelompok dan
dioresentasikan di deoan kelas.

Mandiri,
lntegritas,
golong royoxg

Mandiri,
integritas,
gotong royong

lntegritas,
gotong royong

Integritas,
gotong royong

Penutup 1, Guru melakukan refleksi dari

kegiatan pembelajaran saat ini.

2. Peserta didik membuat resume
dengan bimbingan guru tentang
poin-poin penting yang muncul
dalam ke giatan pembelaj aran.

3. Guru menginformasikan materi pada
pertemuan berikutnya

4. Guru menutup pelajaran dengan
mengucapkan salam

Gotong
royong

Mandiri

Religius

2 menit

H. Penilaian Hasil Pembelajaran, Remidial, dan Pengayaan

1. Teknik Penilaian

a. Penilaian pengetahuan : Penugasan

b. Penilaian keterampilan : Unjuk kerja ( Presentasi diskusi )

2. Instrumen Penilaian ( Terlampir )
3. Remidial dan pengayaan

a. Remidial



./"

Bagi peserta didik yang belum memenuhi kriteria ketuntasan minimal ( KKM ), bisa

mengerjakan kembali soal-soal yang belum tuntas.

b. Pengayaan

Feserta didik mencari afrikel mengerai psruamaan dasar altunt{nsi di intffnet, utrfuk

menambah wawasan terhadap materi tersebut.

Pamekasaq 12 tufi 2A2t
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Lampiran Uraian Materi

Pertemuan

Pencatatan transaksi hingga menjadi sebuah laporan berawal dari persamaan akuntansi.

Melalui persamaan akuntansi, kita bisa mengetahui pengaruh transaksi yang terjadi terhadap

kondisi keuangan perusahaan. Dalam buku Akuntansi Dasar @ujiyanti, 2015), persamaan

clasar akuntansi adalah catatan perubahan hart4 utang, dan moclal. Sebagai akibat adanya

transaksi.

Persamaan dasar akuntansi merupakan bentuk konsep pencatatan akuntansi system

berpasangan atau yang biasa disebut double entry. Si*emberpasangan artinya suatu akun akan

memengaruhi akun yang lain.

1. Fungsi persamaan dasar akuntansi
Fungsi persamaan dasar akuntansi sekarang berbeda dengan fungsi persamaan dasar

akuntansi yang lalu, dimana harta= hutang + modal.

Dalam bvku Pengnnral Aktmtartsi Afuptasi lifunesia Btlat I (Rccfe, dkk, 2013),

persamaan dasar akuntansi ditunjukkan sebagai berikut.

Aset: Liabilitas + Ekuitas

Persamaan dasar akuntansi disajikan seperti di atas, disebabkan karena semua laporan

keuangan yang dibuat akan berpedoman pada IFRS dimana istilah harta digantikan dengan

asset, sedangkan istilah hutang dan modal digantikan dengan liabilitas dan ekuitas

Dalam persamaan dasar akuntansi liabilitas disajikan terlebih dahulu daripada ekuitas.

Hal ini berarti, apabila perusahaan dilikuidasi, maka klaim (pengakuan) dari kreditor akan

dibayarkan terlebih dahulu sebelum klaim dari pemilik.

2. Unsur-unsur percamaan dasar akuntansi
Unsur-unsur persamaan dasar akuntansi terdiri atas 5 unsur, yaifu asset, liabilitas,

ekuitas, pendapatan, dan beban.

a. Aset ( Aktiva ) adalatr sumber daya ekonomi yang dimiliki perusahaan untuk moldksanakan

kegiatan usaha sekarang dan akan datang.

b. Liabilitas ( Kewajiban ) adalah tanggung jawab perusahaan pada saat ini yang muncul dari

peristiwa masa lalu yang penyelesaiannya akan membutukan sumber daya perusahaan.

c. Ekuitas Pemilik ( Modal ) adalah kekayaan dari pemilik atas sebagian asset perusahaan.

d. Pendapatan adalah hasil yang diperoleh perusahaan atas penyeratran atau penjualan barang

jasa atau aktivitas lain.

e. Beban adalah biaya yang dikeluarkan perusahaan karena menjalankan kegiatan usaha.



LAMPIRAN PEI\TILAIAN

1. Penilaian pengetahuan

Instrumen Penilaian I(D 3.2

Tes Tertulis : Soal Uraian
1. Kisi-kisi Soal

3. Pedoman penskoran

Nilai = Jumlah skor perolehan -x 100

Jumlah skor maksimal

Nllal= 85x100 =85
100

Indikator Materi lndikator Soal Teknik
Penilaian

Bentuk
Instrumen

No
Soal

3.2.2. Menganalisis
transaksi dan
pencatatan dalam
persamaan dasar
akuntansi.

Analisis
transaksi dan
pencatatan
dalam
persamaan
dasar
akuntansi

Siswa mampu
melakukan
pencatatan dalam
persamaan dasar
akuntansi secara

benar

Tes Uduk
Kerja

Uji Petik
Kerja
Produk

2. Rumusan Soal

Indikator Soal HOTS / LOTS
( High / Low
Order Thinking
Skills )

Rumusan Soal
Kunci
Jawaban

3.2.2. Menganalisis
transaksi dan
pcncatatan dalam
persamaan dasar
akuntansi.

HOTS Berikut catatantransaksi Rosa sebagai
pemilik salon "Rose"
a. Rosa mendirikan salon kecantikan *

Rose " dengan nilai investasi
Rp.5.000.000,00
b. Membeli perlengkapan snlon Rp.
900.000,00
c. Membayar uang konnak gedung

untult masa sewa 2 tahuh set esarRp.
2.500.000.00

I l0 l0 l0
2 l0 10 t0
3 l0 10 l0
4 10 10 10

5 l0 l0 r0
6 10 5 5

7 10 5 5

8 t0 l0 10

9 10 5 5

10 10 l0 10

Jml Skor Mak r00 85



Instrumen Penilaian KD 4.2

2. Diskusi
Rubrik penilaian diskusi kelompok mengenai Konsep Persamaan Dasar Akuntansi

Keterangan:
Jumlah Skor maksimal : 20
Nilai Diskusi = Jumlah Skor Perolehan x 100

Jumlah Skor Maksimal
Nilai : Budi Susanso

Nilai Diskusi = 20 x 100 : 100

20

Kritsria Sks [*dikator
Sikap 4 Sanqat serius

3 Serius
2 Kuranp serius
I Tidak serius

Keaktifan 4 Saneat Aktif
3 AIdif
2 Kurane aktif
I Tidakberperan aktif dalam pelaksanaan diskusi

Wawasan 4 Jelas dan menjawab sesuai dengan yang ditanyakan
Denanva

3 Jelas dan menjawab sesuai dengan yang ditanyakan
Denanva tetaoi tidak lenskap

2 Tidak mamDu meniawab tetaoi mencari dibuku
I Tidak mampu menjawab dan tidak mau mencari

iawaban
Kemampuan
mengemukakan
pendapat

4 Sebasai oenvaii
3 Aktif meniawab pertanyaan

2 Membanfu meniawab pertanyaan

I Tidak pernah mengemukakan pendapat

Ksrjasama 4 SansatAktif
3 Aktif
2 Kurane aktif
I Tidak hisa hekeriasama



fnstrumen Penilaian KD 4.2
Diskusi
Rubrik penilaian diskusi kelompok mengenai Analisis Transaksi dan pencatatan dalam

Keterangan:
Jumlah Skormaksimal=9
Nilai Diskusi = Jumlah Skor Perolehan x 100

Jumlatr Skor Maksimal
Nilai Diskusi:7 x 100 = 78

9

Format persamaan dasar

al-runtalui

Kesesuaian akun dan nilainya
masing=663i1g

Keseimbangan saldo

No Nama
Skor untuk Jumlah

skor
Nilai

Format Kesesuian akun dan
nilai

Keseimbangan saldo

I Budi S 3 2 2 7 78

2 Jamilah 3 I I 5 56

3 Haris s 3 3 3 9 100

4


